
令和５年３月吉日 

 

会 員 各 位 

 

福岡県立直方高等学校            

令和５年度 陵江会総会実行委員会  

委員長  遠 藤 大 祥（51回生） 

 

令和５年度 陵江会総会について 

 

早春の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より、本会の運営に対しましてご支援・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、去る令和２年度陵江会総会は、総会、講演会、懇親会等の準備がほぼ終えた時期、

総会直前に新型コロナウイルス感染症の世界的流行が始まり、感染防止の観点から、総会

中止を決断いたしました。令和３年度も当時の感染拡大の状況を鑑み、中止せざるを得ま

せんでした。本年、令和４年度は、感染者減少とワクチン接種の進展等により、国や県の

感染防止マニュアルに従って、総会のみ実施いたしました。 

令和４年 11月 25日、新型コロナウイルス感染症対策本部において、「新型コロナウイ

ルス感染症対策対処方針」が一部変更され、「イベントの開催等における開催制限」、「イ

ベント開催等における感染防止策」、「感染防止安全計画策定等に係る事務手続きフロ

ー」「オミクロン株の特徴を踏まえた感染防止策」「効果的な換気のポイント」等がイベ

ントの開催制限、施設の使用制限等に係る留意事項として内閣官房より各県知事宛に発

出されました。 

陵江会では、これらの留意事項と感染防止安全計画を策定し、感染防止に努め、令和

５年度につきましては、陵江会総会をできる限り従来の形に近づけるべく実施する方向

です。このコロナ禍により急激な変化を余儀なくされた現代社会において、「創（つく

る）～次の時代をつくる、私たち～」をテーマとし、新たな陵江会総会に向け、直方高

校 30回生・51回生が当番幹事となり準備を進めております。 

 例年実施しております記念講演につきましては、ご協賛いただいた企業の皆様等もお招

きしたかったのですが、感染防止のためやむを得ず卒業生のみを対象とした講演会にす

ることと致しております。明治 42年（1909年）４月、福岡県初の設立当初からの県立

女学校として創立以来、先輩方や地域の皆様のおかげで引き継がれてきた 110年を超え

る直方高女・直方高校の伝統を絶やすことは出来ないとの思いで、令和５年度陵江会総

会を令和５年５月 14日（日）に開催いたします。 


